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วันที่ 6-20 กรกฎาคม 2557 

 

 

 
รายงานขาวกิจกรรม 

 
ในวนัที่ 29 มิถุนายน 2557 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ นายกสโมสรไลออนสกรุงเทพ รตันชาติไดรับเชิญรวม

เปนเกียรตใินพิธีสถาปนาไลออนสกรุงเทพสุขุมวิท ภาค 310 ซี ณ อาคารสโมสรไลออนสแหงประเทศไทย  
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โครงการพัฒนาบุคลากรเพื่ออนาคตของคณะเเพทย มหาวิทยาลัยสงขลานครินทร รุนที่ 1 

คณะแพทยศาสตร มหาวิทยาลัยสงขลานครนิทร รวมกับมลูนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางประเทศจัด

โครงการพัฒนาบคุลากรเพื่ออนาคตของคณะเเพทย มหาวทิยาลัยสงขลานครินทร รุนที่ 1 

ในวนัที่ 3 กรกฎาคม 2557 รศ.นพ.สุธรรม ปนเจริญ คณบด ีคณะเเพทยศาสตร มอ. เปนประธานพิธีเปด

โครงการพัฒนาบคุลากรเพื่ออนาคตของคณะเเพทย มหาวทิยาลัยสงขลานครินทร รุนที่ 1  
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ในวนัที่ 3 กรกฎาคม 2557 ชวงเย็น บรรยากาศการเรียนรู วชิา Leadership and Teamwork โดย  

รศ.ดร.เฉลิมพล เกิดมณ ี
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ในวนัที่ 4 กรกฎาคม 2557 ชวงเชา เปนการอภิปราย หวัขอ วิเคราะหประเดน็ทาทายสําหรับการทาํงานของ

คณะแพทยฯ มอ. โดยมีผม รวมกับ อาจารยศรัณย จันทพลาบูรณ Chief Learning Officer (CLO) บจก. 37.5 องศา

เซลเซียส และผศ.ดร.พงษชัย อธิคมรัตนกุล ผูอํานวยการศนูยความเปนเลิศดานลอจิสติกสและอาจารยประจํา

หลักสูตรการจดัการลอจิสติกส มหาวิทยาลัยเทคโนโลยีพระจอมเกลาธนบุร ี
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ในวนัที่ 4 กรกฎาคม 2557 ชวงบาย ฝกคดินอกกรอบและความคิดสรางสรรค หัวขอ “Key words of 

success: Leadership – Mindset – Thinking outside the box – Thinking new box.”  

โดย อาจารยศรณัย จนัทพลาบูรณ 
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ในวนัที่ 5 กรกฎาคม 2557 ชวงเชา เปนการเรียนรูในเรื่องการเขาใจตัวเอง การบริหารตนเองเพื่อเปน

พื้นฐานของการพัฒนาดานอื่นใหเปนเลิศ ในหัวขอ “Managing Self Performance” โดย อาจารยอิทธิภัทร ภัทรเมฆา

นนท  
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ในวนัที่ 5 กรกฎาคม 2557 ชวงบายเปนเรื่องการเรียนรูเกี่ยวกับบุคลกิภาพ หัวขอ “Personality and Social 

Skills Development” โดย อาจารยนภัสวรรณ จิลลานนท  
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ในวนัที่ 5 กรกฎาคม 2557 ชวงบาย ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ไดรับเกยีรติจาก โครงการหลักสูตรปรัชญา

ดุษฏีบัณฑิต สาขาวิทยาศาสตรการกีฬา ภาคพิเศษ คณะวิทยาศาสตร การกีฬา มหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร เชิญ

บรรยาย หัวขอ 8K's and Human Capital for ASEAN Community: Sport Tourism 
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ติดตามสื่อเพื่อการพัฒนาความรู และติดอาวธุทางปญญา กับ Chira Academy’s Medias  

 
 

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน คิดเปน..กาวเปน.. กับ ดร.จีระ ทาง TGN  

          ออกอากาศทุกวนัพฤหัสบด ีเวลา 21.00-21.25 น.              

            สนใจ VCD รายการ (ตอนละ 120 บาทพรอมคาสง) โทร. 081-207-2255  

 

� ติดตามชมรายการโทรทัศน สู ประชาคมอาเซียน ทาง NBT 

ออกอากาศวันศกุรสัปดาหที่ 4 ของเดอืน เวลา 13.05-13.30 น. 

 

� ติดตามฟงรายการวิทยุ Human Talk 

ทุกเชาวันอาทิตย เวลา 06.00 – 07.00 น. ที่คลื่น 96.5 หรือทางอินเตอรเน็ต 
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 รายการวิทยุ Human Talk  

 
รายการ Human Talk ตอน การพัฒนาตนเองตามรอยพอ ออกอากาศวันที่ 22 มิถุนายน 2557 

 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภเลาวา วันที่ 22 มิถุนายน 2557 เปนวันครบรอบ 1 เดือนของการปฏิวัติซึ่งถือเปน

ความหวังของประเทศ ภายใน 1 เดือน ชาวนาก็ไดเงินครบหมดเลยทั้ง 9 หมื่นกวาลานบาท วันนีก้็ทําหนาที่เปนผูนํา

ไดดี ถาชาวนาไมไดเงิน ก็ทํานาไมไดแมในจะมาแลว ขาวไมใชแคปลูก แตเปนเรื่องวิถีชีวิต วัฒนธรรม ความรู 

 ขณะนี้พลเอกประยุทธ จันทรโอชาก็ไดกลาววา เราตองสรางสังคมของเราใหมีคณุธรรม จรยิธรรม หรือ 

Back to Basics หลายเรื่องทานดําเนินไปไดดวยดี พูดถึงแนวนโยบายของประเทศทีใ่หหลุดพนจากความเปน

ประเทศ Middle-income Trap หรือกับดักทางเศรษฐกจิ กับดักทางเศรษฐกิจคือตองมองการปรับโครงสรางใหเกิด

มูลคาที่เราเรียกวา Value Added, Value Creation ไมวาจะเปนเกษตร อุตสาหกรรม บริการ การลงทุนเทาเดิมแต

มูลคาเพิ่มสูงขึ้นมาพัฒนาทนุมนษุย ในอดีต เรามกีารศึกษาซึ่งไมคอยสม่ําเสมอ เปล่ียนรัฐมนตรีบอย นโยบายไมมี

การนําประวัติศาสตร และคุณธรรม จริยธรรมมาเรียน แมงบ 2 ลานลานบาทของรัฐบาลที่แลวจะตกไป แตรัฐบาล

อาจจะใชงบประจํา อาจกูก็ได แตขอใหกูในโครงสรางเดิม อยูในโครงสรางงบประมาณ งบประมาณขาดดุลก็ยังทํา

ได เพราะฉะนั้นเลือกการลงทุนที่มันจําเปน จะเปนรถไฟรางคูหรือบางสวน เชื่อมระหวางอาเซียนดวยกัน เรื่อง

รถไฟฟาความเร็วสูงก็ไมมีใครวา ถาตราบใดก็ตามเปนไปอยางโปรงใส 

 หนวยงานตางๆควรจดัลําดับความสําคัญ เพราะงานเยอะมาก งานสวนหนึ่งก็ไปลางปญหาเกาๆ เสร็จแลวก็

ตองมองอนาคต พาประเทศไปสู Developed Society การทีค่สช.มาบริหาร ทหารเกงอยูแลว มียุทธวิธีดี เชน 

แกปญหาเรื่องขาวก็ถูกแลว เสร็จแลวก็มาทําเรื่อง BOI สิ่งที่ประทับใจคือไปแกปญหาความลาชาการอนุญาตของ

การตั้งโรงงานอุตสาหกรรม สมัยกอนมีคนเหนือกวารัฐมนตรีกําหนดจะตั้งอยางไร ตองมีของมาบรรณาการ ตอนนี้

ตองโปรงใสมากที่สุด  

 ตองแกสิ่งที่เปนปญหาระยะส้ัน ระยะสั้นตองตอไปถึงระยะยาวดวย ไมใชสั้นหยดุ แตยาวมีปญหา บาง

นโยบายระยะสั้นก็ทําสําเร็จ แตระยะยาวทําไมสําเร็จ เรื่องการปรองดอง ถาทําระยะส้ันคือ มีศูนยปรองดองใหผูวา

ราชการจังหวัด นายอําเภอนดัประชุม มกีารรองรําทําเพลง จับมือกัน นัน่เปนจดุเริ่มตนทีด่ี การที่เราจะตองมีชุมชน

แหงการเรียนรูใหเขาแสดงความคดิเห็นวา ในอดีตที่เขาไมเขาใจเหตุผล ความเหล่ือมล้ํา หรือถูกอิทธิพลจากวิทยุ

ชุมชน ควรใหเขามานั่ง Share และแบงปนความรูกัน แทนที่จะทําในระดับผูบริหาร ควรทําในระดับทองถ่ินดวย 

เชน ถาจัดเรื่องการปรองดอง อยากใหมองถึงระยะยาวดวย เวลาคนแตละฝายที่ไมเขาใจกัน ก็ตองพัฒนาจิตใจและ

จิตวิญญาณ พัฒนาความรูสึกแลวก็อะไรที่เปนเรื่องความไมเขาใจกันก็ตองแกไข ความจริงแลว พระบาทสมเด็จพระ

เจาอยูหัวฯ เนนความเขาใจ เขาถึงและพัฒนาอยูแลว คราวนี้เปนการเขามาวางรากฐานในระยะยาว 
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 พอพลเอกประยุทธ จันทรโอชาเขามา ก็ปรับตําแหนงศอบต. เลย แตกอนเปนคนของคณุทักษิณชื่อคุณทวี 

สอดสอง แลวก็เปล่ียนเปนคุณภาณุ อุทัยรัตน ซึ่งเคยเปนผูวาราชการ 3 จังหวัดชายแดนภาคใตอยูแลว เปนคนที่มี

ความเขาใจ ในยคุคณุทักษิณ คุณภาณุถูกยายไปเปนผูตรวจราชการ ในระหวางนั้น คุณภาณุไดไปเรยีนหลายๆ

หลักสูตร เมื่อไมนานมานี้คณุภาณุก็ไดโทรศัพทมาหาศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ ถาเปนคนพื้นที่ที่รูเรื่อง อยางที่ ศ.ดร.

จีระ หงสลดารมภไดไปมาเลเซีย ก็ไดยกตัวอยางวา เขาใจสาํคัญ แตเขาถึงหมายความวาตองไปเห็นสถานการณดวย

ตนเอง ถาทหารระดับนายพลทหารอยางนี้ แลวก็สับเปลี่ยนกัน ตอนนี้เขาไป 6 เดือน แลวกก็ลับมาอีกครั้ง บางครั้งก็

ยังไมเขาถึง  ภาษาและวฒันธรรมก็ดี Diversity ความหลากหลายทางความคิด ทางศาสนา ทางวัฒนธรรม ถามัน

กลายเปนความขัดแยง พระบาทสมเด็จพระเจาอยูหวัฯ จึงไมใชคําวา เขาใจอยางเดียว เขาใจ อาจจะสมองดีอาน

หนังสือเขาใจ มันตองเขาถึง ก็คือตองไปเห็นปญหาดวยตนเอง แลวเขาถึงจิตวิญญาณของเขา พลเอกประยุทธ จนัทร

โอชากําลังทําสองเรื่องนี้ และมีฝายเสนาธิการมากมาย เมื่อทําแลวตองมีความยั่งยนื คือทําใหระยะสั้นกับระยะยาว

สอดคลองไปดวยกนั สมัยท่ีฟองสบูแตก ประเทศไทยไปกูเงินดอลลารจากตางประเทศ เม่ือกูแลวตองจายคนืใน

อัตราแลกเปล่ียน 40 บาทตอ 1 ดอลลารสหรัฐ ก็เจง 

 ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเลาเกี่ยวกับการแขงขันฟุตบอลโลก ดึงดูดใจคนจํานวน 3 ใน 4 ของโลก ไมมี

ประเทศไหนที่ไมถายทอดสด ในครั้งนี้สเปนไมสามารถรกัษาตําแหนงแชมปไดและยังตกรอบแรกดวย ในอดีตก็

เคยตกรอบแรกดวย ฝรั่งเศสและอิตาลีก็เคยตกรอบแรกดวย การตกรอบครั้งนี้เปนเรื่องที่ไมคาดฝน เพราะรีลมาดริด 

อัตเลตีโกมาดริด บารเซโลนา บาเลนเซีย ก็มีดาราฟุตบอลมากมาย อาจจะมดีาราจากประเทศอ่ืนบาง เชน อารเจนติ

นา แตฟุตบอลระดับสโมสรก็แข็งแกรงหรือเขากรอบ ในคอสตา มีศูนยหนาที่เลนในอัตเลตีโกมาดรดิ ตอนที่เลน

ในอัตเลตีโกมาดริด ก็เลนดี กอนจะมาเลน ก็บาดเจ็บ เปนทีรู่กันวาอังกฤษมีปญหาความเหนื่อยลาจากฟุตบอล 

เนื่องจากไมมี Winter Break ยังมีการแขงขันอยางหนกัชวงนั้น ควรจะชวนทีมอังกฤษมาพักผอนที่สมุยและภูเก็ต

บางหรือมาฝก เพราะพักยาวถึง 3 สัปดาห อีกปญหาในฟุตบอลโลกก็คือมีความขัดแยงกันเองในทีมเดียวกนั เชน 

กอนหนาการแขงขัน ทีมแคเมอรูนทะเลาะกันเรื่องผลประโยชน เมื่อแขงไปแลว ถูกถลมไป 4-0 คนในทีมจะตี

กันเองอีก ทําใหเวลาแขง คนไหนที่วิ่งก็วิ่งไป ท่ีเหลือก็เดิน กระแสฟุตบอลโลก กระแสสวนหนึ่งคือการพนนั เปน

การพนนัที่สนุก มีได มีเสีย แตถาทํามากเกินไป ทําใหขาดอรรถรสการดูกีฬา คนแพก็เศราและเครียด  

ในการแขงขันฟุตบอลโลกครั้งนี้ ควรศกึษาภูมิศาสตรประเทศบราซิล แตละสนามอยูตรงไหนของประเทศ

บราซิล ทําใหไดเรียนรูไปดวย มีเมืองหนึ่งชื่อเมืองมาเนาส อยูในปาอเมซอน ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภไดเคยนั่ง

เครื่องบินแวะผานที่เมืองเซาเปาโล ประเทศบราซิลเพื่อท่ีจะไปชิลี ปาที่คลายๆกับปาอเมซอนในเอเชียอยูที่ซาราวัก

กับซาบาห ปาดงดิบถือเปนเสนหอยางหนึ่ง อีกสิ่งหนึ่งที่ควรศึกษาในฟุตบอลโลกคือการใชยุทธวิธีตางๆ ในการเลน 

ซึ่งในปจจุบนันีก้็แตกตางไปจากอดีตเพราะมกีารวิเคราะห เวลาหมดครึ่งการแขงขนั ก็มกีารวิเคราะหการเลน เลน

เปนแผง เลนมิดฟลด ทําใหเห็นวา เวลาเปรียบเทียบวิสัยทัศนของบริษัทกับวิสัยทัศนของการเปนแชมปฟุตบอลโลก 

มีขอแตกตางคือ ในบริษัท เวลาพดูถึงเปาหมาย มันไมคอยชัด แตถาวิสัยทัศนของบราซิลก็มีอันเดยีว ถาแพ แยเลย 

ในขณะที่ออกอากาศ ก็ไปไดไมสวยอยางที่คดิไว เวลาแขงกับเม็กซิโกก็ทําทาจะไปไดไมดี ถาบราซิลไมชนะเลิศ 
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เมื่อแขงในประเทศตนเอง คนบราซิลกค็งจะมีปญหามาก ประเด็นสุดทาย ตองยอมรับวาแมบราซิลจะมีปญหามาก 

ในชวงการแขงขัน ก็มกีารประทวงกันอยู แตก็จดัการไดดี ก็มีขาววา ขาดเงิน รถไฟใตดินไมเดิน แตคนในสนาม

กีฬาก็ยังคงเยอะอยู แสดงวา ประเทศบราซิลสามารถบริหารวิกฤติไดดี คนบินไปบราซิลเยอะมาก มจีากทั้งจากยุโรป

และเอเชีย เครื่องบินคงแนนมากๆ  นั่งเครื่องบินจากประเทศไทยไปยังประเทศบราซิลตองใชเวลาถึง 30 ชั่วโมง ใน

การจัดฟุตบอลโลก ศ.ดร.จีระ หงสลดารมภขอยกยองประธานาธิบดีหญิงของบราซิลทานนี้ ทานลงทุนมาก ตอนที่

ทานไปรับตําแหนงเสนอใหบราซิลเปนเจาภาพฟตุบอลโลกครั้งนี้ในฐานะประเทศเศรษฐกิจใหม (Emerging 

Country)  
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คอลัมน รายการ คิดเปน…กาวเปน กับ “ดร.จีระ” จัดทําขึ้นเพื่อสรุปประเด็นที่นาสนใจในรายการดังนี้  

สําหรับวันพฤหัสบดีที่ 10 กรกฎาคม 2557 จะนําเสนอ Workshop ในหัวขอ Bring the Mind of Einstein to Your 

Organization จัดขึ้นเมื่อวันที่ 18 มิถุนายน 2557 โดย บริษัทเอมอินไลน และ เอมแทรนนิ่ง ไดเชิญ Mr. Ron White 

เจาของแชมป USA Memory Champion สองสมัย มาเปนวิทยากรเทรนนิ่ง และ workshop ในหัวขอ Bring the Mind 

of Einstein to your Organization ณ โรงแรมวินเซอร สูท สุขุมวิท โดยเนนที่การ Workshop เพื่อใหผูเขาอบรมไดมี

การแลกเปล่ียนและฝกปฏิบัติจริง โดย Mr.Ron White เนนในเรื่อง  วิธีการพัฒนาความคิดใหเปนแบบไอนสไตน  

จดจําชื่อและใบหนาคนเพื่อเพิ่มผลลัพธของงาน  เพิ่มพลังความจําขึ้นอีก 300%  เพิ่มพลังความจํากับความสามารถใน

การอานที่รวดเร็ว และการ กลาวสุนทรพจนและนําเสนอไอเดียโดยไมตองใชบันทึก 

ซึ่งลวนแลวเปนเรื่องที่นํามาประยุกตใชไดทั้งกับผูที่อยูในวยัเรียนและผูที่ทํางานในองคกรตางๆเพื่อใหเกิด

ประสิทธิภาพมากขึน้ และในโอกาสนี้ บรษิัทเอมอินไลน และ เอมแทรนนิ่ง ไดเชิญ ศ.ดร. จรีะ หงสลดารมภ เปน

ประธานในการกลาวเปดการอบรมในครั้งนี้ เพื่อจุดประกายใหผูเขารวมการ Workshop ในครั้งนี้พัฒนาตนเอง 

เพื่อใหเปนทรัพยากรมนุษยที่มีศักยภาพ พรอมเสมอสําหรับการเปล่ียนแปลง 

ชวงกิจกรรมทนุมนษุย นําเสนอกจิกรรมโครงการ BBA for AEC เมื่อ วันที่ 21-22 มิถุนายน 2557  

ศ.ดร. จีระ หงสลดารมภไดรับเกยีรติจาก ผศ.นพดล จันระวัง คณบดีคณะวิทยาการจดัการ มหาวิทยาลัยราชภัฏภูเก็ต 

ใหมาเปนวิทยากรพิเศษบรรยายเรื่องการเจรจาตอรองเเละการบริหารความขดัเเยง ใหกับผูประกอบการธุรกิจขนาด

กลางเเละขนาดยอม ในโครงการ BBA for AEC ทั้งนี้เพื่อใหมีทักษะในเรื่องการบริหารความหลากหลาย เขาใจ

โอกาสเเละความเส่ียงในอาเซียน โครงการ BBA for AEC เกิดขึน้มาเพื่อสนับสนุนและสงเสริมผูเริ่มตนธุรกิจและ

ทายาทธุรกิจของผูประกอบการในภูเกต็ ใหมคีวามเขมเเข็งและมคีวามพรอมเพื่อการเปนประชาคมอาเซียน ดวยการ

พัฒนาทักษะและองคความรูในการดําเนนิธุรกิจจากผูเช่ียวชาญ โดยถายทอดจากประสบการณจริง และกิจกรรม 

workshop พรอมกันนี้ยังผลักดนัการเชื่อมโยงชองทางการตลาดที่หลากหลาย และการเชื่อมโยงแหลงเงินทุนทั้งใน

ประเทศและตางประเทศ 
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จากใจลกูศิษยถงึอาจารยจีระ 

 

 

 

คอลัมนนี้จัดทําขึ้นเพื่อเปนชองทางใหลูกศษิยจากโครงการตางๆหรอืผูติดตามผลงานจากทางสื่อตางๆ เชน

วิทยุ โทรทัศน หนังสือพิมพ อินเตอรเน็ต เฟซบุค ไดแสดงความรูสึกที่มตีอศ.ดร.จรีะ หงสลดารมภ 

ตามทีโ่ครงการพัฒนาผูบริหารระดับผูชวยผูอํานวยการฝายและเทียบเทา กฟผ. (รุนที่ 10) (EADP 10) ไดจบ

ไปแลวนั้น บทความนี้จะขอนําเสนอบทสัมภาษณผูเขารวมโครงการคือ  

 

 
คุณศานิต ดานศมสถิต 

ผูชวยผูอํานวยการฝายจัดการธุรกิจสายงานระบบสง กฟผ. 

และประธานรุน EADP 10 

 

โครงการ EADP 10 ในความรูสึกของทานเปนอยางไร 

 

“ความจริงคนใน กฟผ. ก็เปนคนที่มีความสามารถในระดับหนึ่งอยูแลว การที่ไดเขามาเรียนในหลักสูตรนี้

เปนการที่เพิ่มพูนความรูและประสบการณและเปนการสรางทัศนคติที่ดขีองบุคลากรทางดานบริหาร แลยังมีการ

ปรับเปลี่ยนพฤติกรรมการเรียนรูและทัศนคตใิหองคกรไดสามารถนําไปใช ที่เห็นเดนชัดคือเรื่องการเรงเราให

ศักยภาพของผูบริหารนํามาใชอยางเต็มท่ี” 
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การเรียนรูในครั้งนี้สามารถนํามาประยกุตใชกับการทํางานของ กฟผ.อยางไร 

 

“สิ่งที่เห็นชัดเจนในการพัฒนาความคิดเชิงระบบที่เรียกวา System Thinking หรือความคดิในเชิงสรางสรรค

ที่เรียกวา Creative Thinking หรือ ความคิดแบบ Analytical Thinking หรือความคิดแบบคิดวิเคราะห  

สิ่งที่เราเรียนเปนสิ่งที่เกิดขึน้จริง ในการเรียนการสอนเปนการเรียนผาน Project Assessment ผานการทํา 

Case Study ผานการไปอานหนังสือดวยตัวเอง มันทําใหเราเอากระบวนการเหลานี้มาสรุปความคิดรวบยอดซึ่งเปน

ประโยชนอยางยิ่งในการนํามาประยุกตใชในการทํางาน  

อีกอยางที่เห็นไดชัดคือเรื่องการ Networking ระหวางผูเรียนกับผูเรียน และระหวางผูเรยีนกับวิทยากร  

เปนส่ิงที่เกิดขึ้นทั้งในและนอกองคกร ส่ิงเหลานี้มันเปนสิ่งที่เกิดขึน้ใหเกดิความคุนเคยและการประสานงานใน

อนาคตเปนไปโดยงาย” 

 

สิ่งที่โดดเดนสาํหรับโครงการนี้คอือะไร 

 

“สิ่งที่เห็นคือการจัด Panel Discussion เปนการเอา Current Issue ผูเรียนผูสอนใจแลวมา Share กันบน 

Panel Discussion  

ผูเรียนในหองเรียนมาจากหลายสาขาวิชาชีพวิศวกร นักกฎหมาย เขามีความเชี่ยวชาญในงานของเขา 

การมา Share กันบน Panel ทําใหความคิดแตกฉานแลว ผูเรียนมีโอกาส Share ความคิดและฟงความคิดคนอื่นเปน

การเรียนอยางกวางขวาง ผมวามนังายกวาการเรียนโดยอานหนังสือหรือด ูPowerPoint เปนโอกาสดีที่ทุกคนได

แสดงออกในสิ่งท่ีตัวเองคดิ”  

 

สิ่งที่อยากจะแนะนําเพิ่มเติม 

 

“อีกอยางที่คดิคือเรื่องการไปดูงานในตางประเทศ ในหนวยงานที่มีลักษณะเหมือนกนัเปนการเปดโลกทัศน 

ทําใหเห็นวาคนภายนอกเขาทํากันอยางไร ถากําหนดวาการดูงานตางประเทศกลับมาตองนําไปทําสวนของ Project 

ในสิ่งที่เรียนรูมา หรือแนวคดิตางๆที่ไดรับรูมา แลวทําใหเปนผลงานของทางผูเรียน นอกจากไดประโยชนจาก

องคกรแลวในแงของการเอาไปใช ยังเปนประโยชนในการใหคนในชัน้ทํากจิกรรมรวมกันอีก  เมือ่ชวยกันทาํงาน

ความแนนแฟนของผูเรียนมนักจ็ะมากขึ้น” 
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ความรูจากการเรียนที่จะนําไปใชจริง 

“เมื่อจบ Class ไปแลวนาจะมกีารติดตามในกระบวนการทีผ่มไดรับเรื่องความคิดเชิงระบบ ความคิดเชิง

วิเคราะห ความคดิเชิงสรางสรรคกด็ี นาจะถูกนํามาใชผาน Project นาจะมกีารคิดเรื่องการติดตามผล เพราะการเอา

ผูบริหาร 40 กวาคนมารวมกนัเปนการลงทุนสูงสําหรับองคกร  

เมื่อถึงเวลาสิ้นสุดการอบรมเปนการที่เราเอาส่ิงที่เราเรียนทัง้หมด 17 วิชา เอามาใชประโยชนมากขึ้น  

เปนการลงทุนที่ กฟผ. ลงทุนไปแลว จึงตองเปนการเก็บเกีย่วดอกผลในสิ่งท่ีเราลงทุนไป อยางนอยเอาประโยชน

จากการเรียนไมใชแคเอามาแกปญหา หรือเรื่องการตระหนกัรูของปญหาขององคกรในปจจุบันแตมนัยังเอาไปคน

คิดเรื่องนวตักรรม หรืออาจจะยังรกัษากลุมชั้นเรียนนี้ไวได  

แตกําหนดใหมันเปน Project โดยสมัครใจก็ไดวา ในอนาคตเราอยากทําอะไรที่เปนประโยชนตอองคกร 

ซึ่งเปนขอเสนอแนะของนักเรียนกลุมนี้ อาจจะนําไปใชไดจริงหรือเปนประโยชนกับองคกรเพื่อตอยอดใหเกิด

ประโยชนสูงสุดกับองคกรครับ” 

จงกลกร สิงหโต 
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แนวคิดศ.ดร.จีระ หงสลดารมภ 

 
 

ทุนทางวฒันธรรม 

แนวคิดของศ.ดร.จีระ หงสลดารมภในฉบับนี้ ขอนําเสนอทุนทางวัฒนธรรมซึ่งเปนทุนที่สําคัญประการ

หนึ่งในทฤษฎี 5K’s 

นอกจากนี้ยังมคีวามสําคัญในยคุประชาคมอาเซียนที่กําลังใกลเขามาเพราะเปน 1 ใน 3 เสาหลักที่เรียกวา 

ประชาสังคมและวัฒนธรรมอาเซียนที่มุงการอนุรกัษและสงเสริมมรดกทางวฒันธรรมของอาเซียน โดยสงเสริมการ

ทองเท่ียวทางวัฒนธรรมและการพัฒนาอุตสาหกรรมที่เกีย่วของ เสริมสรางขีดความสามารถและการลงทุนมนษุยใน

การจัดการ และการรกัษามรดกทางวัฒนธรรม และสงเสริมการทําการตลาด และการจําหนายสินคาและบริการทาง

วัฒนธรรม ซึ่งเปนการสรางมูลคาเพิ่มจากวัฒนธรรม ทําใหวัฒนธรรมเปนทนุประเภทหนึ่ง 

ดวยความสําคัญดังกลาวของทุนทางวัฒนธรรม ทางมูลนิธพิัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางประเทศได

ดําเนินโครงการทีโ่ดดเดนดานการพฒันาทุนทางวัฒนธรรมดังนี ้

1. Workshop on ACMECS Human Resource Development in Tourism: A Learning Forum: Sustainable 

Cultural Tourism เมื่อวันที่ 30 สิงหาคม – 4 กันยายน 2548 ณ โรงแรมไพลิน จังหวัดสุโขทยั เปนการสราง

ความสัมพันธระหวางเมืองมรดกโลก 5 เมือง ไดแก พกุามของเมียนมาร หลวงพระบางของลาว เสียมราฐของ

กัมพูชา เวของเวียดนามและสุโขทัยของไทย มีการเรียนรูการอนุรักษวัฒนธรรมของแตละเมือง สงเสริมการ

ทองเท่ียวเชิงวัฒนธรรมของทกุประเทศรวมกนัและสงเสริมการทูตภาคประชาชน 

2. EGATi for Education in Myanmar: Seminar on “Cultural Conservation in Myanmar Cultural Heritage 

Sites and Culture as the Tourism Related” เมื่อวันที่ 1-3 ตุลาคม 2555 ณ โรงแรมเอเชียพลาซา นครยางกุง ประเทศ

สาธารณรัฐแหงสหภาพเมียนมาร มีการศึกษาเปรียบเทียบวัฒนธรรมไทยกับวัฒนธรรมพมา เนนการมองทุนทาง

วัฒนธรรมเพื่อเพิ่มมูลคาทางการทองเที่ยวและสงเสริมการทองเที่ยวอยางยั่งยืน ระหวางประเทศไทยและพมาใน

ตอนทายของสัมมนาครั้งนี้ ผูเขารวมโครงการชาวพมาไดแบงกลุมระดมความคิดเห็นเพื่อนําเสนอโครงการที่เปน

นวัตกรรมการทองเที่ยวเชิงวัฒนธรรมและการสรางมูลคาเพิ่มหลายโครงการไดแก 

2.1. โครงการแลกเปลี่ยนนกัศึกษาดานวัฒนธรรมและการทองเท่ียวระหวางประเทศไทยและพมา 

ซึ่งมีวัตถุประสงคเพื่อปลูกจิตสํานกึในการอนุรักษวฒันธรรมและพัฒนาการทองเท่ียวอยางยั่งยืน

พรอมทั้งสงเสริมความสัมพันธอันดีระหวางประเทศ 
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2.2. โครงการความรวมมือพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางมหาวิทยาลัยพมาและประเทศอื่นๆใน

อาเซียน 

 2.3.โครงการสรางเสนทางการทองเที่ยวเชิงวัฒนธรรม Yangon-Sri Ksetra-Beikthano-Bagan 
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สถานที่ทองเท่ียวบนเสนทางการทองเที่ยวเชิงวัฒนธรรม Yangon-Sri Ksetra-Beikthano-Bagan 

  
เจดียชเวดากอง ยางกุง The Ancient Pyu City of Sri Ksetra 

  
The Entrance Arch of the Beikthano Pyu city Ananda Temple of Bagan 

 

  2.4.โครงการอนุรกัษมรดกทางวัฒนธรรมในนาคาแลนด 
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  2.5.โครงการสงเสริมแหลงทองเท่ียวเชิงประวัติศาสตรใน Inwa 

  
Me Nu Ok Kyaung Monastery of Inwa The Bagaya Monastery 

of Inwa 
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2.6.โครงการบริหารจดัการคุณภาพการแสดงโรงละครพมา 

 

  
 

จะเห็นไดวา ทนุทางวัฒนธรรมเปนทั้งมรดกความภาคภูมใิจของชาติและสามารถสรางมูลคาเพิ่มทาง

เศรษฐกิจโดยเฉพาะใหกับการทองเท่ียวไดดวย 
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                   แนะนําหนังสือ 

 
Angela Merkel: A Chancellorship Forged in Crisis 

 ชวงนี้ก็ยงัอยูในกระแสฟุตบอลโลกอยู สิ่งที่เรามักจะพูดถึงในชวงนี้นอกเหนือจากการแขงขันแลว ก็มีทีม

ฟุตบอลจากประเทศตางๆ ที่เขารวมการแขงขนัดวย ทีมหนึง่ที่เปนที่สนใจมากกค็ือทีมเยอรมนีเพราะเปนทีมที่

แข็งแกรงเขารอบลึกๆ และเปนแชมปการแขงขันฟุตบอลโลกมาหลายครั้งและ นอกจากประเทศเยอรมนจีะมีทีม

ฟุตบอลท่ีแข็งแกรงแลว ยังเปนประเทศที่มีเศรษฐกจิที่แข็งแกรงในระดับผูนําภูมิภาคยุโรป ดังนั้นประเทศเยอรมนี

จึงเปนประเทศที่นาสนใจจะศกึษาถึงปจจัยแหงความสําเร็จ 

 ปจจัยสําคัญประการหนึ่งกค็ือ Angela Merkel นายกรัฐมนตรีคนปจจุบันของเยอรมน ีเธอใหการสนับสนุน

ทีมฟุตบอลเยอรมนีในฐานะที่เปนแฟนฟุตบอลและผูนําประเทศดวย 

 
หนังสือเรื่อง Angela Merkel: A Chancellorship Forged in Crisis โดย Alan Crawford และ Tony Czuczka 

จะทําใหเขาใจปจจัยความสําเร็จของประเทศเยอรมนีโดยนาํเสนอผานภาวะผูนําและการบริหารงานของ Angela 

Merkel 
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Angela Merkel เปนนายกรัฐมนตรีหญิงคนแรกของเยอรมนีและเปนผูนําคนแรกที่มาจากเยอรมนี

ตะวันออก นอกจากนี้ยังไดรับการเลือกจากนิตยสาร Forbes ใหเปนสตรีที่ทรงอํานาจมากที่สุดในโลกยุคปจจุบัน 

หนังสือเลมนี้ไดเลาประวัติของ Angela Merkel วา เธอมีพอเปนบาทหลวงศาสนาคริสตนิกายโปรเตส

แตนทและแมเปนครู Angela Merkel จบปริญญาเอกดานฟสิกสท่ีเยอรมนีตะวันออก และยายมาอาศัยที่เยอรมนี

ตะวันตก หลังจากกําแพงเบอรลินลมสลาย ก็ไดเริ่มเขาสูการเมืองในพรรค CDU จนไดรับเลือกเปนหวัหนาพรรคใน

ป 2000 

  Angela Merkel มีแรงบันดาลใจดานการเปนผูนําจากสมเดจ็พระจกัรพรรดินีเยกาเจรีนาที่ 2 แหงรัสเซีย 

หรือ แคทเธอรีนมหาราชินีเพราะเปนผูที่มีความกลาหาญและสามารถเอาชนะอุปสรรคตางๆไดอยางประสบความ

ในภาวะคับขัน และเปนนกัยุทธศาสตรที่ชาญฉลาด เธอมีบุคลิกภาพภายนอกเรยีบงาย ติดดิน พูดนอย สุขุมเยือกเย็น 

ไมโออวด สุภาพและตรงประเดน็ เปนนกัฟงที่ดี เธอเปนคนที่สนใจความรูขามศาสตร แมเธอจะมีพื้นฐานการศกึษา

ดานฟสิกสแตเธอก็สนใจหาความรูเกี่ยวกับดานเศรษฐศาสตรดวย พืน้ฐานทางดานวิทยาศาสตรของเธอทําใหไม

กลัวการทาทายความคิดเกาๆ เธอเปนคนที่ยึดหลักการวา ในการปกครองใหประสบความสําเร็จนั้น จะตองสามารถ

เอาชนะแรงกดดนัจากเหตุการณภายนอก และทําในสิ่งท่ีถูกตองแมจะตองเผชิญกับการตอตานก็ตาม  
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Angela Merkel ไดใชคณุสมบัติดังกลาวขางตนของเธอบรหิารประเทศและภูมิภาคยโุรปรวมทั้งแกปญหา

ตางๆ ที่เห็นเดนชัดคือวกิฤติยูโรโซน ปกปองเงินยูโร และสรางความเปนเอกภาพใหแกยุโรปหลังสงครามโลก 

วิกฤติและปญหาท่ี Angela Merkel เผชิญนั้นยิ่งใหญ และซับซอนมีความยากลําบากในการตัดสินใจทั้งส้ิน 

การศึกษาเรื่องราวของ Angela Merkel จึงเปนประโยชนในการเปดโลกทัศนสําหรับนําไปประยุกตใชในอนาคต

ตอไปในการตัดสินใจแกไขปญหาในวกิฤติตาง ๆ รวมทั้งการพัฒนาสตรใีหเปนผูนําที่มีความสามารถแบบ Angela 

Merkel ดวย 
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บทความพิเศษ 

                                                                    

บทเรียนจากการบริหารจัดการการเกษตรที่มุงมั่นใหเกษตรกรอยูดีมีสุขอยางยั่งยนืแบบเกาหล ี

 

 
ทํานอง ดาศร ี

กรรมการมูลนิธิพัฒนาทรัพยากรมนุษยระหวางประเทศ                                                                                              

……………………………………………………………………….. 

 

 ในระหวางวันที่ 6-10 พฤศจิกายน 2555 ชุมนุมสหกรณเครดิตยูเนี่ยนแหงประเทศไทย (ชสค.) และผูเขียน

ไดนําผูเขาอบรมสัมมนาในหลักสูตร “ผูนําสหกรณเครดิตยูเนี่ยนชั้นสูงรุนที่ 2” และสมาชิกไปศึกษาดูงาน  

ณ ประเทศสาธารณรัฐเกาหลี ดานการบริหารจัดการดานเกตรกรรม สหกรณการเกษตรและเครดิตยูเนี่ยน ตาม

หลักสูตรที่ชุมนุมสหกรณเครดติยูเนี่ยนไดมอบหมายใหมลูนิธิพัฒนาทรัพยากรมนษุยระหวางประเทศเปน

ผูดําเนินการจัดหลักสูตรนี้อยางตอเนื่องเปนรุนที่สอง  
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 สถานที่ไปศึกษาดูงานมี 4 แหงดวยกัน ประกอบดวย ศูนยใหเชาเครื่องจักรและอุปกรณดานการเกษตรที่

เมืองเจิงอ๊ึบ (Jeongeup Agricultural Rental Center of Government) สหกรณการเกษตร (Agricultural Cooperative 

Jeon-Ju Distribution Center) และตลาดกลางการเกษตร Hanaro, Nonghyup Mart, Korea Agricultural Cooperative 

Marketing Inc. รวมทั้ง สหพันธเครดิตยูเนี่ยนแหงชาติเกาหลี (National Credit Union Federation of Korea-

NACUFOK)  

ผลการศึกษาดูงานสําเร็จและบรรลุเปาหมายทีก่ําหนดไว  และไดบทเรียนและประสบการณที่สามารถนํามา

ปรับใชปฏิรูปการเกษตรของไทยใหเจริญเติบโตอยางยัง่ยนืได ที่คสช. อาจนํามาเปนแนวทางปฏิรูปเกษตรของไทย

ใหชาวนา ชาวไรรวยขึ้นในอนาคต ซ่ึงในบทความนี้จะสรปุสาระสําคัญเฉพาะดานการบริหารจัดการเกี่ยวกับ

การเกษตร เพื่อเปนบทเรียนสําหรับประเทศไทยดังตอไปนี ้  

 

1. การบริหารจัดการศนูยใหเชาเครื่องจกัรและอปุกรณการเกษตร  

   (Jeongeup Agricultural Rental Center of Government)              

 

 ศูนยใหเชาเครื่องจกัรและอุปกรณการเกษตรอยูภายใตการกํากับดูแลของกระทรวงการเกษตร โดยไดรับ

เงินสนับสนุนจากรัฐบาลมากกวาครึง่ เหตุผลที่ตองมีศูนยเครื่องจักรฯนี้ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพและผลิตภาพ

(productivity) การผลิตในภาคเกษตร ทั้งนี้เพราะเกาหลีปหนึ่งมี 4 ฤดูดวยกัน เวลาการผลิตมีจํากัด และที่ดินเพื่อ

การเกษตรมจีํากดัตามสภาพภูมิประเทศท่ีสวนใหญเปนภูเขา  รวมทั้งเมื่อเปนประเทศที่พัฒนาแลวคนหนุมสาวจะ

เขาไปทํางานในเมือง เกษตรกรที่ยังทํางานในไรนาจึงมีสัดสวนของผูสูงอายุสูงมากขึ้นโดยลําดับจึงจําเปนตองมี

เครื่องจักรและอุปกรณเกือบทกุชนิดมาชวยเหลือ โดยปจจบุันมีเครื่องมือใหเชาประมาณ 1,000 ชนิด 

     ขั้นตอนและวิธกีารเชา       

 1. สมัครประกนัชีวิต 

 2. ติดตอขอเชา ผานทางโทรศัพท หรือ Internet 

3. ระยะเวลาใหเชาครั้งละ 2 วัน 

 4. อัตราคาเชาตอวันอยูระหวาง 0.2-0.6 หรือประมาณรอยละ 0.3 ของราคา(เต็ม)ของเครื่องมือที่เชาไป 

 5. ชําระเงินที่ธนาคาร 

    6. หากเกิดการเสียหายหรืออุบัติเหตุ ผูเชาเปนผูรับผิดชอบคาใชจายในการซอม 

 7. ทางศูนยฯมีการฝกวิธีใชเครื่องมือใหดวย 

 8.  เมื่อสงคืนตองลางใหสะอาดและเครื่องมืออยูในสภาพกอนเชา          

 

 

 



Call Center: 0-2884-5548 e-mail : dr.chira@hotmail.com Newsletter รายปกษ                   27 

http://www.chiraacademy.com 

http://www.gotoknow.org/posts/422648 

 

 

 

2.การบริหารจัดการ ตลาดกลางการเกษตร HANARO, Nonghyup Mart  

 ตลาดกลางการเกษตร (Agricultural Cooperative Jeon-Ju Distribution Center) เกิดจากการรวมกลุม

เกษตรกรในแตละชุมชน บริหารจดัการโดย Korea Agricultural Cooperative Marketing Inc.  ตลาดกลางเปดซื้อขาย

ตลอดปทั้ง  365 วัน ตั้งอยูในตกึทันสมัยปรับอากาศที่มีพื้นที่ 33,000 ตารางเมตร มีพนกังานทั้งหมด 300 คน และมี

ยอดขายถึง 90 ลานดอลลารสหรัฐอเมริกา มีการจดัสินคาอยางเปนระบบ และหมวดหมูเหมือน super market ขนาด

ใหญหรือ Hyper-Marketในประเทศไทย นอกจากนัน้ยังมสีิ่งอํานวยความสะดวกแกสมาชิกและลูกคา เชนที่จอดรถ 

หองประชุม ฯลฯ 

 ตลาดกลางการเกษตรนี้ทําหนาทีร่วบรวบสินคาจากสมาชกิและจัดจําหนายใหสมาชิกและลูกคาทั่วไป โดย

ไมตองผานคนกลางเหมือนในอดตี ทําใหตนทุน และ Logistics ลดลงจากที่เคยตองผานคนกลาง สงผลใหผูผลิตได

ผลตอบแทนสูงขึ้นและผูบริโภคไดสินคาคุณภาพที่ราคาต่ําลง 

 ในการบริหารจดัการตลาดกลางสินคาเกษตรนัน้คอนขางยากเพราะเปนสินคาทีม่ีคุณภาพตามระยะเวลาท่ี

เก็บ และราคาเปล่ียนแปลงเร็ว  มีมลพิษ และอันตรายเพราะสินคาหนักและตองขนสงแตละครั้งเปนจํานวนมาก 

ดังนั้นการบริหารจดัการตองคํานึงถึงสิ่งแวดลอม และคุณภาพชีวิต สินคาทีน่ําเขามาจําหนายในตลาดกลางจงึตอง

คัดเลือกตามมาตรฐานที่กําหนด และมีการตรวจสอบคณุภาพโดยผูเชี่ยวชาญเปนประจํา สําหรับการตั้งราคานั้นตั้ง

ตามเกรดของสินคา และสรางมูลคาเพิ่มโดยสรางแบรนดสนิคา 

 สินคาที่ขายในตลาดกลางจะตอง สด ปลอดภัย ราคาถูก โดยมีคานิยมรวมกนัวา 

เรารักลูกคา (Love for Customer) 

เราเคารพเกษตรกร (Respect for Farmer) 

ตลาด HANAROเปนตลาดที่ซือ่สัตย มีจริยธรรม (Honesty Hanaro) 

 

3. การบริหารจัดการสหกรณการเกษตรของเกาหลี    (NH, Nonghyp) 

 

 สหกรณการเกษตรของเกาหลี ที่เรียกในเกาหลีวา “NH, Nonghyp” มีสมาชิกที่เปนเกษตรกรประมาณ 2.4 

ลานคน และเปนสหกรณ 1,220 แหง โดยมีสหพันธสหกรณการเกษตรแหงชาติเปนผูกํากับดูแล ( National 

Agricultural Cooperative Federation-NACF)  

 สหกรณในเกาหลีเปนสหกรณเอนกประสงค (multipurpose organization) ที่ทําธุรกิจดานการตลาด 

(marketing business)  การธนาคาร(banking business) และ บริการดานการสาธิตทางการเกษตร (extension 

services)  ในการใหการบรกิารนั้นไดเนนการใหบริการแกสมาชิกเปนหลัก โดยใหบริหารจดัการผลิตภัณฑเกษตร

ทุกอยางที่สมาชิกผลิต 
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ขณะนี้มีหนวยงานที่ทาํหนาที่การตลาด(marketing facilities) กระจายไปที่ตางๆประมาณ 4,600 แหง มี

สาขาดานธุรกจิการธนาคารถึง 5,000 แหงทั่วประเทศ ใหบริการแกลกูคาไดถึง 32 ลานคน หรือคดิเปน รอยละ 67 

ของประชากรทั้งประเทศ ดังนัน้สหกรณการเกษตรของเกาหลีจึงเปนธนาคารที่ใหญที่สุดของเกาหลี และเปนอันดับ 

5 ของโลก 

นอกจากนั้นสหกรณการเกษตรยังมีบริษัทในเครืออีก 21 แหงซ่ึงเปนกิจการที่ทําธุรกิจเกี่ยวเนือ่งกับ

การเกษตร เชน บริษัทปุย บริษัทการตลาดสินคาเกษตร บรษิัทหลักทรัพย และบรษิัทบริหารสินทรัพย เปนตน 

สรุปลักษณะสําคญัของสหกรณการเกษตรของเกาหลี มีดังนี้ 

(1) เปนองคกรที่บรกิารจัดการเพื่อสมาชิกแบบเอนกประสงคทั้งการตลาด การธนาคาร 

การบรกิารดานสาธิตการเกษตร 

(2) คาขายผลิตภณัฑการเกษตรของสมาชิกผานตลาด Hanaro Mart และ Hanaro Club 

(3) ผูจัดการตองเปนสมาชิกของสหกรณ โดยไดรับคัดเลือกจากสมาชิกหรือผูแทน หรือ

คณะกรรมการ 

(4) มีสวนรวมในการกําหนดนโยบายของรัฐเกีย่วกับสหกรณการเกษตรผาน NACF 

สําหรับสํานักงาน NH, Nonghyp ที่ จองบุก ทีค่ณะไปดูงานนั้นจดัตั้งมาตั้งแตป 1961 ปจจุบันมพีนักงาน 33 

คน และมีสาขา 16 แหง มีอัตรากําไร 20 % 

 

4. สรุป: บทเรียนจากประสบการณของเกาหลตีอประเทศไทย 

  

เกาหลีเปนประเทศหนึ่งที่ผูคนมวีินัยและจรยิธรรมสูง เปนประเทศท่ีประชากรถกูบมเพาะนิสัยใหรกัชาติ 

รักแผนดนิ และมีความมุงมัน่ในการทํางาน ในการพัฒนาองคกรและประเทศชาตใิหเจริญกาวหนาและเปนประเทศ

พัฒนาแลว (developed economy) ไดอยางรวดเรว็เกนิความคาดหมาย ซ่ึงสวนหนึ่งเปนผลจากการปลูกฝงใหคน

เกาหลีซื้อใชสินคาที่ผลิตในเกาหลีเปนหลัก เชนรถยนตทีว่ิง่บนถนนนั้นเปนรถยนตที่ผลิตในเกาหลีถึง 90 % 

เครื่องมือการเกษตรก็ใชที่ผลิตในเกาหลี เปนตน ซึ่งจากการมีโอกาสไดรวมเดินทางไปศกึษาดูงานโดยความ

อนุเคราะหของชุมนุมสหกรณเครดิตยูเนี่ยน มีขอสังเกตสําหรับประเทศไทยสรุปไดดังนี ้

(1) การที่เกษตรกรของไทยมีแนวโนมท่ีมีผูสูงอายุที่ตองทําไรนามากขึน้โดยลําดับเพราะคนหนุมสาวนิยม

ทํางานในเมืองเหมือนกับลูกหลานชาวนาในเกาหลี รัฐจึงควรสนับสนุนทางการเงินและวิชาการเปด

โครงการศูนยเชาเครื่องจักรและอุปกรณกืารเกษตรแบบครบวงจรเพื่อใหเกษตรกรเชาเครื่องจักรไปทํา

ไร ทํานาในราคาถูก ซึ่งจะสงผลดีกวานโยบายประชานิยมที่ถมเงินลงไปภาคเกษตรกรที่ไมกอใหเกิด

ผลิตภาพการผลิต จนเกือบจะนําพาไปสูการลมสลายของภาคเกษตร  
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(2) ตลาดกลางการเกษตรของไทยควรนําวิธีการบริหารจดัการ การตลาด ของ Hanaro Mart และ Hanaro 

Club มาปรับใช เพราะเปนตลาดที่สงผลใหผูผลิตไดผลตอบแทนที่สูงขึ้น ในขณะที่ผูบริโภคไดรับ

สินคาที่ปลอดภัย และราคาถูกอยางแทจริง  

(3) สหกรณการเกษตรของเกาหลีเปนสหกรณเอนกประสงคทีส่ามารถสรางผลิตภัณฑเพื่อตอบสนองความ

ตองการของสมาชิก จนกลายเปนสหกรณการเกษตรที่มีธุรกิจการธนาคารใหญที่สุดในเกาหลี และ

ใหญเปนอันดับหาของโลก เปนแบบอยางที่สหกรณของไทยและกรมสงเสริมสหกรณควรจะนํามา

ปรับใช เพราะสหกรณเกาหลีนอกจากจะมีระบบการบริหารที่ดีเยี่ยมแลว ความสามารถในการสราง

ผลิตภัณฑมาแขงกับตลาดที่แขงขันอยูเปนปจจัยสําคัญ ดังนั้นกรมสงเสริมจําเปนอยางยิ่งทีต่อง

ปรับปรุงตนเอง จะทํางานเหมือนราชการทัว่ไปคงไมได มฉิะนั้นสหกรณของไทย ก็จะยังคงวังวน

ดําเนินการตามกฎ ระเบียบ(เดิม) ซึ่งควรจะมกีารพัฒนาอยางรีบเรง ทั้งกฎหมาย โครงสรางและขีด

ความสามารถของผูบริหารและพนกังาน 

(4) เอาจริงเอาจังกับ การทีใ่หคนไทยตองมีระเบียบวินัย รกัชาติ รักแผนดินมกีารใชสินคาที่ผลิตขึน้ใน

ประเทศไทย อยางนอยในหนวยราชการ ภาครัฐทกุแหง และตองไมมีการฉอราษฎรบังหลวงอีกตอไป  

 

ดังนัน้ประเทศไทยถึงเวลาทีต่องชวยกนัฟนฟูและปฏิรูปภาคการเกษตรอยางรีบดวนเพื่อความมัน่คงดาน

อาหาร โดยมีเปาหมายใหเกษตรกร มีรายไดสูงขึ้นอยางเปนรูปธรรม เปนอาชีพทีค่นรุนใหมอยากไปทํา 

อยางเชนเกษตรกรในเกาหลี ญี่ปุนหรือไตหวัน 

........................................................................................................3/7/2014……. 


